Јавни школски испити не дају прилике ни родитељима да јаче загледају у школски живот, нити стварају тешњу везу међу школом и породицом, с тога су они из педагошких, психолошких, моралних и практичних разлога непотребни и с тога их треба укинути.“

Учитељство.

Управни одбор учитељског збора новосадског школског среза одржао је своју седницу 13. (26.) марта о. г. Између осталих предмета решено је под бр. 17. ово: Чита се допис управног одбора сомборског среског учитељског збора, у којем јавља да му је ЕШО бачки поверио сазив заједничке седнице свију бачких среских учитељских зборова за јесен о. г.

У свези с тим предлаже тај одбор: Да се заједничка седница одржи 2. (15.) окт. 1908. у Ст. Бечеју, на истој да председава г. Алекс. Јорговић епарх. школ. референт, а у случају спречености г. референта овога, најстарији по годинама заменик председник среских зборова.

За дневни ред предлаже тај одбор: Један практичан рад, који би приказао један члан ст.

учитеља овамо поднесе. — Позвата ц. о. у Дињашу да учитељ. доспеле квинквенале у течај стави. — Позвата ц. о. у Соки да заостало потраживање Л. Шибулову исплати упућен Ст. Симић, да се за своје потраживање обрати на ц. о. у Канаку. — Уток С. Шешевића поднесен високосл. Школ. Савету на више пресуђење. — **дана 1 (14.) фебруара 1908 :**

Умољен високосл. Школ. Савет за упутство у ствари иставања школ. фасија и записника о учит. беривима. —

Решено свега у обема седницама 142 предмета. —

Извештај о стању школа у епархији темишварској.

за год. 1904—1905.

(Наставак.)

А нађе се чак и председника школ. одбора, па и целих школ. одбора, који и закрате издавање ове суме и путнога трошка својим учитељима за посеђивање тих зборов и тиме

изазивају против себе негодовање и поступак виших власти.

Сад пак ево извештаја о раду тих средских зборова :

1.) Арадски срез. Држан у Санаду 20. апр. (3. маја) 1905. год. Узет је с одобрењем к знању извештај одбора о раду му у току те школске године. Дата је опросница благајкињи Олги Вукадиновића и састављен је исказ дужника зборској благајници, с тим, да се умоли сл. Е. Ш. Одбор, да дужнике присили, да своје чланске дугове измире.

референта, да се у будуће на зборовима свагда воде разговори о стању народном у сваком погледу и о поправљању му а нарочито шта би учитељско и школа могли у том погледу да ураде и да се узме и која практична радња из рачуна, чија настава нијеслабије стоји у школама.

2.) Вел. бечкеречки срез. Држао седницу у Бега Сенђурђу 20. априла (3. маја) 1905. год. После текућих предмета (избора оверовљача,

претресања одсуства и т. д.) усвојен је привремено пословник арадског школ. среза. докле високосл. Школ. Савет не изда опћи пословник за све срезове. Решено је, да учитељици треба да се даде у цркви сто у близини онога места, где женска деца стоје.

Решено је да се поступа против оних чланова, који не дођу у седнице а изостанак свој не извине и да се већ у позиву на идући збор наведе та напомена да ће се противу оних поступити, који не дођу на збор а не извине се.

3.) Вел. Кикиндски срез. Држао седницу у Тур. Бечеју дана 9. (22.) јуна 1905. год. После текућих предмета обављен је избор часника. Изабрани су сви стари часници. Затим је држао предавање Милан Ђосић, учитељ тур. бечејски „О нар. умотворинама као васпитном средству.“ После исцрпног претреса од више говорника, да не подлежи сумњи важност нар.

Књижница ће се за-

себно сместити и носити име Душана Стојшића. Ово је леп и трајан спомен пок. Чика Душану, који је био тако врстан члан српског учитељства. Нека је хвала госпођама, које то учинише!

Седница учитељског збора новосадског школског среза, одржаће се у Новом Саду 16. (29.) априла о. г. у 9. сах. пре подне у средишњој школи, са овим дневним редом. 1. Отварање седнице. 2. Избор три члана за оверење записника. 3. Извештај о благајници. 4. Расправа Жарка Алексића: „О организацији учитеља.“ — 5. Предлог Евице Павкевић: „О народној ношњи.“ — 6. Практичан рад фономимичким поступком од Душана Ружића.

Зорка Средојевић постављена је за заменицу Амалији Бркић учитељици у Товаришеву, која има допуст до краја ове шк. године. — Милица Зечева постављена је за заменицу оболелом учитељу Јовану Хаџићу у Товаришеву.

Учитељски збор старо-бечејског среза одржаће седницу учитељског збора у Ади дана 3. (16.) априла т. г. у 9 сати пре подне са овим дневним редом: 1. Отварање седнице. 2. Избор 2 члана за оверовљење записника. 3. Извештај годишњег одбора о раду му. 4. Расправа: „Треба ли нар. учитељу даљег усавршавања, образовања?“ од Миладина Туторова. 5. Расправа: „Заједничко васпитање“ од Јована З. Медурића.